2. Retro ⁴²⁷ vero altare ipsius capellæ spissa ad-
modum et firmi operis cemento compacta vola erat,
in qua sanctos Trudonem et Eucherium contineri
vulgaris opinio ferebat. Hanc eorum opinionem et
seniorum preterea nostrorum assertionem rei even-
tus fefellit, qui dicebant et in scriptis etiam reli-
querant, eos in cripta duplici vola cooperta haberi.
Sed vola quidem inventa est et in ea sanctorum
corpora, criptæ vero nulla inveniri vestigia potue-
runt. Aperto ergo a posteriori parte ipsius volæ C
modico foramine, invenimus sarcophagum, et in eo in
singulis scriniois corpora singulorum, adhibitisque
luminaribus et inspectis diligenter locellis — nox
enim erat — pre magnitudine leticiæ; abbate au-
ctore, in vocem confessionis et laudis omnes subito
erupimus, concinentes vocibus altisonis *Te Deum*
laudamus. Proinde in honorem ipsius gloriosi patro-
ni nostri de eo ipso matutini sollempniter sunt de-
cantati. Mane facto signis concrepantibus, cognito
quid accidisset, populus omnis accurrit, et exaltanti-
bus animis possibilitatis suæ quisque munusculum D
offerens, quem erga patronum suum affectum habe-
ret devotus ostendit. Inde cum de transferendis san-
ctorum corporibus sermo in populo agitari cepisset,
quid faceret, quo se verteret, abbas Wiricus, ali-
quamdiu hesit anceps. Non enim intentio ei fuerat,
ut eos sub terra quereret aut inventos forte trans-
ferret, sed ut locum sepulchri eorum, ut tantos pa-
tres decebat, venusti operis novitate decorabilem
redderet. Hinc unanimi omnium suorum voluntate
hoc decreto, ut transferentur, Rodulfum episco-

pum, qui tunc post Alexandrum secundum Leodien-
sibus presidebat, adiit, eumque et sapientiores et
primos ecclesiæ ejusdem, quid sibi super hoc nego-
tio agendum esset, consulit. Qui audita tam jocun-
da insperatæ rei relatione, immenso omnes gestie-
runt gaudio, laudantes Deum, quod temporibus
eorum talium et tantorum patrum fieri ab eo pre-
destinata esset translatio.

3. Anno ⁴²⁸ erga inc. Dom. 1169, imperii Fride-
rici primi anno 16 (566), ordinationis autem domni
Wirici abbatis anno 14, episcopatus vero Rodulfi
Leodienensis episcopi 3, ipso die translationis eorum
facta est sollempniter corporum eorumdem sancto-
rum elevatio, et translata sunt secundo. Affuerunt
eadie cum episcopo major ecclesiæ prepositus idem-
que archidiaconus Heynricus, Bruno et Rodulfus
archidiaconi, abbates et comites et secularium di-
gnitatum potentes quamplurimi, populi preterea
utriusque sexus multitudo innumerabilis. Episcopus
ipse sacerdotalibus indutus ornamentis, clericisque
qui letaniam psallebant eum preuentibus, cum san-
ctorum ministrorum ordinæ ad locum reverenter
accesit, et cum magna cordis contritione et animi
spirituali exultatione eorum corpora elevavit, quæ
ad spectandum populo in medio monasterii prolata,
in scrinio auro argentoque insigniter fabricato sunt
recondita. Quo facto, abbate ipso chorum regente,
sollempniter de eisdem sanctis inchoata est missa,
et ab episcopo decenter decantata. Post canonem
autem sollempni decreto instituit, ut dies transla-
tionis eorum denuo festiva exultatione ab omnibus
hunc locum incolentibus celebris ageretur. Proces-
sio, quæ ea die propter multitudinem populi, qui
confluxerat ut moris est, agi non potuit, in die Kal.
Septemp. sollempni precedente jéjunio acta est, to-
tusque civitatis ambitus hac sanctorum corporum
circuitione conclusus est, propter imminentem pla-
gam ignis, qui eo anno exustis circumquaque domi-
bus, civitates et vicus gravi incendio plurimum vas-
taverat. Sumptis ergo aliquibus de sacro eorum
corpore reliquiis ad ⁴²⁹ salutem et perpetuam nostri
munitionem, novo pallio involuti, in singulis scrinio-
lis ferro diligenter obfirmatis reconditi sunt. Illa
vero in quibus primo jacuerant, quia pre vetustate
et terræ humore omnimodis corruptuerant, in sar-
cophago quo antereposita, debita sacro eorum cineri
reverentia honorantur.

4. Cumque ⁴³⁰ adhuc necdum consummato opere
in quo locandierant ⁴³¹, in scrinio, ut prelibatum est,
positi in medio monasterii starent, et multi longe
lateque ad adorandum eos venirent, miles quidam
penitens de partibus Normanniæ, ferro brachium li-
gatus, audita eorum fama ad nos divertit, et eorum

VARIE LECTIONES.

⁴²⁷ retro — translatio ex cod. Henschen. ⁴²⁸ eodem addit corrector; et hoc caput dedit Henscher,
⁴²⁹ ad — munitionem desunt H. ⁴³⁰ hoc etiam caput apud H. ⁴³¹ loc erant desunt H.

NOTE.

(565) Cf. continuationis tertiæ partis 1, 2, 7.

(566) lmo 10.

intercessionem⁴³² lacrimosis suspiriis sedulus orator fideliter expetivit. Nec fidei aë petitionem frustratus est. Sanctorum enim apud Omnipotentem efficax potentia fideliter petentis, ea quibus astrictus erat hoc modo dissolvit ferri ligamina. 3 Kal. Octobris dominicus dies, quo omnibus exoccupatis populus ad ecclesiam venire solet, ex more festivus illuxerat, et ob memoriam dedicationis ecclesiæ nostræ, quæ sequenti die futura erat, major solito plebis turba confluxerat. Sacerdote interim infra canonem altari assistente, et populo tacita reverentia circumstante, ille ante sanctorum corpora stratus, solus clamoribus singultibus, ut mox patuit, aures majestatis inquietabat, eamque, ut sanctorum meritis sui misereretur, intentis precibus exorabat, cum subito velut in extasi raptus videret quasi venustæ formæ clericum, canitie spendidum, multo fulgidum lumine, e cancello progredientem et ad locum usque ubi scrinium stabat tendentem. At ubi appropinquare ei cepit, virga quam manu gestabat ferrum quod brachium illius ambiebat percussit; statimque in duas partes divisum in terra ante pedes ejus cecidit, sic autem ferientis ictus insonuit, ut omnium qui in choro sedebant aures sonus idem perculerit. Liberatus homo et in hoc miraculo veniam peccati sui se adeptum ratus, Deum et sanctos ejus leto clamore benedixit, et congregatæ multitudini in eo quod sibi acciderat festivam diem egregie letiorem reddidit, nobisque subito inchoantibus ymnum *Te Deum laudamus*, clangor pariter concrepuit campanarum, et in laudem Dei et sanctorum ejus insonuit una vox omnium.

5. Igitur cum abbas Wiricus opus⁴³³ ceptum festinato consummari vellet, et ad id peragendum operarios jugiter urgeret, tandem expleto triennio et amplius Deo auspice totum pro voto consummavit. Quod licet magno labore magnisque sumptibus perfectum fuisse comprobetur, attestazione tamen incolarum et ab exteris etiam terris venientium de pari lapidum structura nullum usquam simile reperitur. Tantum ei decoris contulit studium industrii artificis, ut omnibus in terra nostra, licet operosa varietates splendidissimis, emineat palatiis. Distinctis enim lapidum decenter ordinibus, nunc albos nunc nigros vicissim operi convenienter inseruit, tatamque capellæ fabricam tabulato opere distinctam columnis nigris et vivariis cum basibus benepolitis et capitellis mira varietate sculptis intus et foris egregie vetustavit, perpetuamque apud mortales memoriam auctori fabricæ operis puchritudine dedit. Volam preterea quæ altare tegeter quatuor sustentatam columnis arcuato opere extruxit, in qua quantum licuit abbas Wiricus vitam sancti patroni sui depingi fecit. Fronti vero ipsius volæ majestatis effigiem ex albo lapide sculptam indidit, cum geminis angelorum singulorum ymaginibus,